
Příloha č. 1 k 7_Primární prevence 

ŠIKANA, EXTRÉMNÉ PROJEVY AGRESE, KYBERŠIKANA, STALKING A JINÉ 

OBTĚŽOVÁNÍ 

Metodický podklad 

 Metodický pokyn k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže 

č.j.: 21291/2010-28   

 Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy  k prevenci a řešení šikany ve 

školách a školských zařízeních (č.j. MSMT-21149/2016)  

Šikanování 

Šikanování je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit, ohrozit nebo zastrašovat žáka, 

případně skupinu žáků. Spočívá v cílených a opakovaných fyzických a psychických útocích 

jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině žáků, kteří se neumí nebo z nejrůznějších 

důvodů nemohou bránit. V současnosti je také na vzestupu kyberšikana, prováděná nejčastěji 

pomocí mobilního telefonu, na internetu hlavně prostřednictvím tzv. sociálních sítí. 

Odpovědnost školy a pedagogických pracovníků 

Škola je zodpovědná v souladu s ustanovením § 29 zák. 561/2004 Sb., školský zákon. Je 

povinná zajišťovat bezpečnost a ochranu zdraví žáků v průběhu všech vzdělávacích a 

souvisejících aktivit, a současně vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro předcházení 

vzniku rizikového chování (sociálně patologických jevů).  

Škola, popř. pedagogický pracovník, je odpovědná podle zákona č. 140/1961 Sb., trestní 

zákon, ve znění pozdějších předpisů. Bude-li znám případ šikanování a škola a pedagogický 

pracovník nepřijme v tomto ohledu žádné opatření, vystavuje se riziku trestního postihu pro 

neoznámení, případně nepřekažení trestného činu. 

Postup vyšetřující osoby: 

- Konfrontovat svá pozorování s kolegy. 

- Co nejdříve oznámit ředitelce školy, výchovnému poradci a metodikovi primární prevence. 

- Mezi čtyřma očima vyslechnout více nezaujatých svědků, popřípadě konfrontovat svědky 

mezi sebou. 

Odpovědět na důležité otázky: 

- Kdo je obětí, popřípadě kolik je obětí. 

- Kdo je agresorem, kolik je agresorů. Kdo z nich je iniciátor – aktivní účastník šikanování. 

- Kdo je obětí i agresorem. 

- Co, kdy, kde a jak dělali agresoři obětem. 

- K jak závažným agresivním a manipulativním projevům došlo. 

- Jak dlouho šikana trvá. 

- Spojit se s rodiči případné oběti, konzultovat výskyt nepřímých znaků šikany. Poprosit je o 

pomoc. 



- Vyslechnout oběť – citlivě, diskrétně, zaručit bezpečí a důvěrnost informací. NIKDY neřešit 

problém opřed celou třídou! 

- Zajistit ochranu oběti šikany. 

- Teprve nyní vyslechnout agresory, případně konfrontovat agresory mezi sebou. 

- NIKDY konfrontace obětí a agresorů! 

- Vytipovat nejslabší článek, dovést je k přiznání či vzájemnému obviňování. 

- Požádat vedení školy o svolání výchovné komise (vedení školy, výchovný poradce, třídní, 

školním metodik prevence sociálně patologických jevů, případně psycholog). Ta na základě 

shromážděných informací posoudí, zde se jedná o šikanu a jaký je stupeň její závažnosti 

/stupně 1-3 počáteční šikana, 4-5 šikana v pokročilém stádiu/, navrhne další postup vůči 

obětem i agresorům i třídě jako celku. Potrestání agresorů je individuální, závisí na věku, 

intenzitě šikany a na tom, zda se jedná o první případ či recidivu. 

- Individuálně pozvat rodiče agresorů. Seznámit je se situací, sdělit jim navrhovaná opatření, 

(zdůraznit možnost nápravy) a požádat je o spolupráci. Pokud odmítají, zvážit oznámení na 

Policii ČR. 

- Individuálně pozvat rodiče obětí šikany. Seznámit je se situací, domluvit se na opatřeních 

(terapie, osobnostní výcvik…) 

- Rozebrat situace ve třídě (vynechat citlivé detaily), vysvětlit nebezpečí a důsledky šikany, 

oznámit potrestání viníků. Třídu i nadále pozorně sledovat. 

 

3.1 Počáteční šikana   

- Odhadněte závažnost onemocnění skupiny. (Naplňujeme prostřednictvím rozhovoru 

s informátory a oběťmi. Nesmí docházet k přímé konfrontaci pachatele a oběti.) 

- Zjistěte informace od obětí i spolužáků. (Po rozhovoru s informátorem následuje rozhovor 

s oběťmi. Při rozhovoru je důležité, aby o tom nevěděli ostatní žáci.) 

- Najděte vhodné svědky. (Vytipovat členy skupiny, kteří budou pravdivě vypovídat: 

s obětí sympatizují, kamarádí se s ní, nebo ji alespoň neodmítají, žáky 

nezávislé na agresorech, kteří nepřijímají normy šikanování.) 

- Proveďte individuální, případně konfrontační rozhovor se svědky. (Druzí 

o rozhovorech nevědí. Vyskytnou-li se těžkosti, lze uskutečnit doplňující 

a zpřesňující rozhovory nebo konfrontace dvou svědků. Vážnou chybou je 

vyšetřování svědků a agresorů společně. Za zásadní chybu se považuje konfrontace 

obětí a agresorů.) Chraňte oběti šikany. 

- Proveďte rozhovor s agresory, případně konfrontaci mezi nimi. (Je to 

poslední krok ve vyšetřování. Dokud nemáme shromážděné důkazy, nemá smysl 

vést tento rozhovor. Cílem je agresory okamžitě zastavit a ochránit oběti, 

ale i je samé před následky jejich činů.) 

- Svolejte výchovnou komisi. (V rámci společného setkání pedagogů a žáka agresora 

i jeho rodičů se rozhoduje o výchovných opatřeních.) 

- Spolupracujte s rodiči oběti i agresorů. (Rodiče je třeba informovat o zjištěních 

a závěrech školy a domluvit se na dalších opatřeních.) 

- Rozeberte situaci s třídou, dále sledujte a pracujte se vztahy.   



Řešení: 

- Metoda usmíření - pouze u počátečního stadia šikany a při ochotě agresora své chování 

změnit 

- Metoda vnějšího nátlaku - výchovná komise (Rodiče musí cítit, že jim chceme pomoci. 

Trestám dítě, ne rodiče.)     

3.2 Pokročilá šikana   

Zvládnout šok a postarat se o oběť. (Zastavit násilí, postarat se o oběť, poskytnou jí nejnutnější 

pomoc a ochranu. Někdy je nebezpečné snažit se zastavit agresi sám, mohla by se obrátit proti 

pedagogovi. Musí zavolat někoho, kdo by mu pomohl.) 

Zabezpečit ve třídě dozor. (Pošlu žáka, aby přivedl pedagoga. Zabránit domluvě 

agresorů, třídě, aby se domluvila mezi sebou, zamezit křivé skupinové výpovědi. Je 

možné je rozdělit do skupin. Ale i ty musejí zůstat pod dozorem.) 

Informovat ředitele (zástupce). Pokračovat v pomoci a podpoře oběti. 

Kontaktovat rodiče oběti. (Vyvarovat se slovu šikana. Raději použít trápené nebo ubližované 

dítě. Hovořit s nimi na rovinu. Ujistit je, že se konflikt řeší. Dohodnout se 

s rodiči, jakým způsobem bude zajištěna bezpečnost dítěte.) 

Požádat o pomoc: Okresního metodika prevence (PPP), OSPOD. Přivolat Policii ČR 

Následuje vlastní vyšetřování podle bodů uvedených při šikanování v počátečním stadiu.   

Řešení: 

- Metoda vnějšího nátlaku - výchovná komise (Rodiče musí cítit, že jim 

chceme pomoci. Trestám dítě, ne rodiče.) 

- Pokud rodiče nespolupracují, ohlásit celou věc kurátorovi pro mládež. Místo do školy 

je možné rodiče pozvat přímo na obecní úřad na oddělení sociálně-právní ochrany dětí a 

mládeže. 

Pokud má učitel jistotu, že byl spáchán trestný čin, má ze zákona povinnost obrátit se na orgány 

činné v trestním řízení.   

Pomoc při řešení šikany:   

Středisko výchovné péče (SVP) Strakonice: telefon: 383 324 717, mobilní: 724 569 691, 

České Budějovice 386 355 888, mobil: 724 569 351 

Pedagogicko-psychologická poradna (PPP) Prachatice: 777 897 109 

Speciální pedagogická centra České Budějovice: 774 300 038 

V rezortu zdravotnictví: pediatr, odborný lékař, dětský psycholog, psychiatr 

OSPOD Vimperk: 725 043 967 

Policie ČR: 158, Vimperk 974 236 780 

Projekt Minimalizace šikany a její odborníci 

Sdružení Linka bezpečí, www.linkabezpeci.cz 

Poradna na www.minimalizacesikany.cz 

Amnesty International ČR, www.amnesty.cz 

Odborné informace o šikaně v publikacích, např. dr. Michal Kolář „Bolest šikanování“   

Vyvarovat se:   

http://www.linkabezpeci.cz/
http://www.minimalizacesikany.cz/
http://www.amnesty.cz/


-konfrontace oběti a agresora 

-bagatelizace problému 

-rychlá řešení 

-řešení případu před třídou 

-prozrazení informačních zdrojů 

-neinformování rodičů 

-řešení bez pomoci dalších pedagogů    

USTAVENÍ INTERVENČNÍHO TÝMU   

-ředitel školy, třídní učitel 

-vedoucí intervenčního týmu - ředitel školy 

- role ostatních členů 

-třídní učitel 

 

3.3 Kyberšikanu definujeme jako zneužití ICT (informačních komunikačních technologií), 

zejména pak mobilních telefonů a internetu, k takovým činnostem, které mají někoho záměrně 

ohrozit, ublížit mu. Podobně jako u šikany tváří v tvář se jedná o úmyslné chování, kdy je oběť 

napadána útočníkem nebo útočníky. Povaha a provedení útoků pak určuje její závažnost.    

Kdo řeší: U každého podezření o výskytu daného jevu musí být o vždy informována ředitelka 

školy. Školní metodik prevence s výchovným poradcem, školním psychologem, třídním 

učitelem, se školským poradenským zařízením, pediatrem    

3.3.1 Zvláštnosti kyberšikany oproti tradiční nepřímé (psychické) šikaně 

3.3.1.1 

Anonymita 

• Oběť o napadení leckdy ani nemusí dlouhou dobu vědět 

• Oběť není vždy schopná identifikovat či vystopovat agresora 

• Vnímání dopadu jednání (útočník nevidí přímou reakci oběti na útok) 

• Odosobněnost útoku 

3.3.1.2 

Čas 

• Útoky se prostřednictvím internetu šíří mnohem rychleji než v realitě 

• Probíhají bez přestávek - oběť je šikanována 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. 

• Útok je možné provést kdykoli (0:00, při hodině matematiky, apod.) 

• Příprava a realizace útoku není časově limitována 

3.3.1.3 

Prostor 

• Agresor může provést útok odkudkoli (škola, hřiště, kavárna, doma,….) 

• Není nutná přítomnost agresora a oběti na stejném místě 

Proměna profilu agresora i oběti 

• Pro útok není nutná fyzická, psychická či sociální zdatnost (oběť „klasické šikany“ 

může být kyberagresorem) 



• Podmínkou provedení útoku je „kyber–gramotnost“ a její úroveň 

3.3.2 Kyber - prostor je dostupný komukoli 

• Děti a mladí lidé za těmito projevy šikanu vůbec nemusí vidět. A protože nepoznají, že 

se jedná o šikanu, neví, jak se s ní vypořádat. 

• Obtížnost zajištění rychlé ochrany oběti (odstranění profilu, SMS, ICQ….) 

• Často chybí svědci 

• Obtížně stopovatelný útočník 

• Nejednoznačný přístup k legislativě 

 

3.3.3 Co kyberšikana není 

Za kyberšikanu nemůžeme označit veškeré zavrženíhodné chování v prostředí moderních 

technologií. Zmiňme několik příbuzných fenoménů, které jsou sice také nebezpečné, ale 

nejsou kyberšikanou. 

3.3.3.1 

Kyberstalking – pronásledování prostřednictvím moderních technologií. Zahrnuje opakované a 

intenzivní telefonování, psaní SMS, e-mailů, vzkazů na sociálních sítích apod. Na toto jednání 

pamatuje trestní zákoník (zákon 40/2009 Sb.) v § 354, odst. 1, písmeno c: Kdo jiného 

dlouhodobě pronásleduje tím, že jej vytrvale prostřednictvím prostředků elektronických 

komunikací, písemně nebo jinak kontaktuje a toto jednání je způsobilé vzbudit v něm důvodnou 

obavu o jeho život nebo zdraví nebo o život a zdraví osob jemu blízkých, bude potrestán 

odnětím svobody až na jeden rok nebo zákazem činnosti. 

3.3.3.2 

Kybergrooming – nebezpečné chování dospělých osob, které se prostřednictvím 

manipulativních technik a navázáním „přátelství“ v internetovém prostoru snaží dostat své 

oběti na schůzku v reálném světě. Cílem jejich počínání bývá sexuální zneužití, točení a 

focení pornografie, nucení k prostituci. Nejohroženější skupinou jsou děti a dospívající ve 

věku 6 – 15 let. 

3.3.3.3 

Happy Slapping – volně přeloženo jako „veselé fackování“. Jde o obětí nevyprovokovaný útok, 

kdy útočník využije momentu překvapení náhodně vybrané osoby (v parku, na ulici, v 

metru…), kterou následně zbije. Komplic vše natáčí na mobilní telefon a video se rvačkou je 

poté umístěno na internet, např. na YouTube. 

3.3.3.4 

Sexting – distribuce fotografií a videomateriálů intimního charakteru bez souhlasu zobrazené 

osoby. Buď tyto materiály pořizují oběti samy, s úmyslem zaujmout nebo vyhovět svému 

partnerovi, nebo jsou pořizovány bez jejich vědomí. Útočník tyto materiály pak buď rozesílá 

všem svým známým pro „pobavení“, nebo se stanou prostředkem vydírání oběti. 

3.3.4 Typy kyberšikany 

a) Přímá kyberšikana: útočník oběť 

b) Kyberšikana v zastoupení: útočník třetí osoba oběť 

3.3.5 Nejčastější motivy kyberagresora 

• Snaží se ovládat druhé prostřednictvím strachu, touží po moci. Obvykle potřebují pro 

svou činnost publikum. 



• Znuděný, hledá zábavu, narcistický… Kyberšikana je obvykle páchána ve skupině, 

nebo je ve skupině alespoň plánována. 

• Bere právo do svých rukou (zlonapravující, uděluje lekci,…). Pracují většinou sami, 

ale mohou své aktivity a motivy sdílet se svými nejbližšími přáteli. 

• Má tendenci odpovídat ve vzteku nebo frustraci – pomsta, kompenzace  

(někdy může být obětí klasické šikany) 

• Má sklon vystupovat na internetu jako někdo jiný. Zneužívat ICT technologie, bez vědomí 

závažnosti tohoto jednání. Motivem jsou dva hlavní důvody: a) Můžu b) Je to legrace. 

3.3.6 Doporučené postupy: 

3.3.6.1 

Kyberšikana se děje na půdě školy během vyučování 

3.3.6.1.1 

Vyrozumět vedení školy, školního metodika prevence a ostatní členy ŠPP, kteří si rozdělí role 

v řešení kyberšikany. 

3.3.6.1.2 

Zajistit ochranu oběti - oběti doporučit, aby: 

• neodpovídala - nekomunikovala s útočníkem, nesnažila se ho žádným způsobem odradit od 

jeho počínání, nevyhrožovala, nemstila se. Cílem útočníka je vyvolat v oběti reakci, ať už je 

jakákoli. 

• blokovala útočníka – zamezila útočníkovi přístup k účtu nebo telefonnímu číslu a je-li to v 

dané situaci možné, i k nástroji či službě, pomocí které své útoky realizuje (kontaktovat 

poskytovatele služby). 

• ukládala důkazy (screenshoty) – svěřila se blízké osobě, pro uchování důkazů oslovila někoho, 

kdo má vyšší IT gramotnost, kontaktovala školu a specializované instituce 

(PPP, policii, SVP, intervenční služby specializující se na řešení kyberšikany, psychology 

apod.), ukládala SMS zprávy, e-mailové zprávy, zprávy z chatu, www stránky,…) 

• mluvila o tom, co se jí děje. 

3.3.6.1.3 

Zajistit dostupné důkazy s podporou IT kolegy 

3.3.6.1.4 

Důkladně vyšetřit a žádat odbornou pomoc - vyšetřit všechny souvislosti se zjištěným 

incidentem. Zajistit si podporu a pomoc externího pracovníka (IT expert, PPP, policie,….). 

Kontaktovat a spolupracovat s MySpace, Facebookem, nebo jakýmkoli jiným webovým 

prostředím, kde ke kyberšikaně došlo. 

3.3.6.1.5 

Opatření - zvolit takové opatření a řešení, které je odpovídající závažnosti prohřešku a 

důsledkům, které agresor způsobil. 

3.3.6.1.6 

Informovat a poučit rodiče - informovat rodiče oběti i rodiče kyberagresora. Postup a zásady 

sdělování informací jsou stejné jako u „klasické šikany“ (např. NE konfrontace oběti a 

agresora). Poučit rodiče o tom, koho mohou (je vhodné) kontaktovat (Policie ČR, OSPOD, 

PPP, právní zástupce atd.). Některé případy kyberšikany nespadají do kompetence školy. 



3.3.6.1.7 

Žádat konečný verdikt a informace - při zapojení a následně celém prošetření případu trvat na 

konečném stanovisku všech zainteresovaných institucí (PČR…) a dalších subjektů (rodiče). 

3.3.6.1.8 

Postihy - při postizích agresorů postupovat v souladu se školním řádem. 

3.3.6.1.9 

Informovat zasažené žáky o výsledcích šetření ve škole a udělených trestech. Pokud má učitel 

jistotu, že byl spáchán trestný čin, má ze zákona povinnost obrátit se na orgány činné v trestním 

řízení, pokud má podezření, zákon určuje školskému zařízení za povinnost nahlásit tuto 

skutečnost obecnímu úřadu, tedy sociálnímu pracovníkovi z orgánu sociálně právní ochrany 

dětí (OSPOD). V případě, že se rodiče odmítají spolupracovat se školou a odmítají se 

zúčastňovat výchovných komisí, je škola opět oprávněna vyrozumět OSPOD. 

3.3.6.2 

Kyberšikana se neděje na půdě školy 

Škola nemůže udělovat kázeňské tresty, popř. snížené známky z chování za činnost, která se 

nestala během vyučování. To ovšem neznamená, že by škola neměla kyberšikanu řešit alespoň 

v následujících základních bodech: 

Doporučit rodičům oběti, aby se v případě kyberšikany svého dítěte obrátili na Policii ČR, 

popř. podali žalobu k soudu. 

Informovat (se souhlasem zákonného zástupce žáka nezletilého) zasažené žáky o postupu při 

řešení kyberšikany. Sdělit jim, že škola trestat v tomto případě nemůže, a proto byl případ 

předán policii/soudu. Děti potřebují vědět, že za každé nepřiměřené chování přijde trest. 

3.3.6.3 

Kyberšikana se netýká žáka naší školy 

Nahlásil mi to můj žák: Pokud k vám mají děti důvěru, mohou se vám svěřovat i s problémy 

např. svých kamarádů z jiných škol. Měli byste žáka vyslechnout a dát mu praktické rady, 

kam se jeho kamarád může obrátit pro pomoc, jak má zajistit důkazy apod. Zeptejte se po pár 

dnech svého žáka, který vám věc nahlásil, jak vše pokračuje. Leckdy může znamenat 

„kamarádovi se stalo“ naopak „mně se děje, ale ještě nemám odvahu o tom mluvit“. 

Zaslechl(a) jsem to z důvěryhodných zdrojů: Zde záleží na vašem přístupu, zda se v případu 

chcete osobně angažovat, např. radou. Není to věcí školy. 

Výchovná opatření (míru zhodnotí MP, výchovný poradce, ředitel školy): 

1. Napomenutí třídního učitele 

2. Důtka třídního učitele 

3. Důtka ředitele školy 

4. Snížená známka z chování 

 

3.4 Stalking, jiné formy obtěžování 



Pokud je žák vystaven některé z forem soustavného obtěžování nebo napadání přes internet, 

mobilní telefon či jinak, třídní učitel okamžitě informuje zák. zástupce, pozve si je do školy a s 

jejich pomocí se snaží eliminovat možnost přístupu k žákovi od agresora. Pokud je agresor 

neznámý, je v této situaci doporučeno řídit se pravidly pro bezpečný pohyb na internetu, také 

je lepší změnit tel. číslo, adresu na facebook, internet, mail či jinou sociální síť a po určitou 

dobu se snažit vyhýbat těmto kontaktům. Pokud je agresor známý, je třeba informovat také zák. 

zástupce agresora a vysvětlit jim, že se jedná v podstatě o trestný čin, který by měl být takto 

posuzován, pokud nebude s okamžitou platností ukončen. Pokud došlo k tomuto činu v 

prostorách školy, bude přestupek hodnocen různými stupni výchovných opatření, která 

zhodnotí MP, výchovný poradce, ředitel školy), v opačném případě je na zák. zástupcích, zda 

případ nahlásí příslušným orgánům (OSSZ, PČR). 

 

 

 

 

 

 

 

 


